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ÚVOD

Trenéři amatérských a poloprofesionálních fotbalových týmů mají často problém

s diagnostikou jednotlivých motorických schopností, které jsou ve fotbale klíčové.

Nemohou tak objektivně posoudit, zda se jednotliví hráči během příprav či v sezóně

zlepšují, zhoršují, či jejich výkonnost stagnuje. Rozhodl jsem se, že psaním své práce

pomůžu trenérovi a hráčům FK Junior Skuteč. V tomto týmu už několik let působím

jako aktivní hráč, takže ke všem testovaným i k trenérovi mám velice blízko. Zajímalo

mě, jak velký vliv bude mít zimní příprava na vybrané motorické schopnosti. Proto jsem

si vybral téma práce rozvoj vytrvalostních a silových schopností fotbalistů, se kterými

hraju v jednom týmu.

Testování proběhne ve dvou obdobích – na začátku zimní přípravy a v polovině

jarní části sezóny. Trenérovi ukáže, jak tréninkový proces zlepší vytrvalostní a silové

schopnosti jednotlivých fotbalistů. Hráčům ukáže, na čem je potřeba ještě

zapracovat a čemu individuálně více věnovat pozornost.

V teoretické části se budu zaobírat tím, co je fotbal a jeho historií. Dále zde budu

věnovat pozornost motorickým schopnostem, jejich charakteristice a dělení. Také

rozeberu tréninkový proces a teoretickou část zakončím charakteristikou různých testů

zaměřujících se hlavně na testování vytrvalostních a silových schopností. V praktické

části rozeberu konkrétní testy, které hráči absolvují na začátku přípravy a v polovině

jarní části sezóny. Zároveň zde bude podrobně popsána zimní příprava celého týmu

a další pohybové aktivity jednotlivých hráčů. Data, která získám testováním, převedu

do přehledných tabulek a grafů.

K testování jsem vybral standardizované testy z testové baterie UNIFITTEST

(6–60). Konkrétně jsem zvolil testy: skok daleký z místa, leh-sed opakovaně po dobu 60

sekund, běh po dobu 12 minut (Cooper) a opakované shyby. Jelikož se jedná pouze

o amatérské sportovce, poslouží jednotlivé výsledky také k porovnání dat s běžnou

populací. To může fungovat jako další případná motivace pro jednotlivé hráče

a upozornění v čem by se ještě měli zlepšovat.

Tato práce tak může posloužit dalším především amatérským trenérům

a hráčům, kteří budou potřebovat jednoduchým způsobem zjistit vliv tréninkového

procesu na dané vytrvalostní a silové schopnosti.
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1 CHARAKTERISTIKA FOTBALU

Fotbal je kolektivní sportovní hra brankového typu. V České republice má mezi

kolektivními sporty zásadní postavení. Profesionální fotbal zasahuje i do ekonomiky

a politiky států. Pro většinu obyvatel ale působí jako druh zábavy a aktivní odpočinek.

Můžeme říct, že všechny soutěže (profesionální i amatérské) vzbuzují lásku k pohybu.

Díky tomu tato činnost odbourává všechny negativní vlivy, které na člověka působí

(Buzek, 2007).

1.1 Historie fotbalu

Historie fotbalu má velice dávné kořeny. První zmínky o fotbale pochází ze

starověkého Egypta a Číny. Novodobé dějiny však uvádějí Anglii jako místo, kde fotbal

začal jako hra s novými pravidly. Roku 1863 byla založena první asociace tvořena 11

týmy. Fotbal se dál šířil do celého světa, až v roce 1904 vzniká Mezinárodní fotbalová

asociace FIFA. Nyní členská základna zahrnuje 207 členů (Buzek, 2007).

V našich zemích se začátek fotbalu datuje koncem 19. století v cyklistických

a veslařských klubech a studentských kroužcích. 29. září 1887 se v Roudnici nad Labem

zorganizoval první fotbalový zápas na našem území. Dále vznikají týmy s bohatou

historií, kam patří SK Slavie Praha a AC Sparta Praha. K dalšímu rozvoji přispěl

i Rössler-Ořovský, který přeložil pravidla fotbalu do českého jazyka roku 1897.

Postupně došlo k většímu rozšíření fotbalu po celém území, a proto byl založen Český

svaz Fotbalový (ČSF) v roce 1901 v Praze. Nyní veškerá organizace fotbalu spadá pod

Českomoravský fotbalový svaz (ČMFS) (Votík, 2005).

Naše podmínky nedosahují takových parametrů, abychom se mohli rovnat

s fotbalovými velmocemi. Přesto naše země dosáhla v historii několika velkých

úspěchů: titul mistrů Evropy 1976, zlato na olympijských hrách roku 1980 v Moskvě,

stříbro na světových šampionátech 1934 a 1962 a na olympiádě v Tokiu v roce 1964.

Pokud jde o úspěchy na klubové úrovni, tak Sparta vyhrála třikrát Středoevropský

pohár, Slavia, Spartak Trnava a bratislavský Inter jednou. Jedinou medaili jako

samostatná Česká republika jsme získali v Anglii roku 1996 a měla stříbrnou hodnotu.

Naši hráči se řadí mezi největší hvězdy v předních evropských klubech (Hornby, 2003).
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1.2 Základní pravidla fotbalu

Fotbalové mužstvo je složené z útočníků, záložníků, obránců a jednoho brankáře.

Celkový počet hráčů v poli tvoří 11 hráčů z každého družstva. Každý z hráčů má svoje

úkoly a hraje na postu, který nejlépe vyhovuje jeho schopnostem. Úkolem útočníků je

vstřelit branku soupeři, naopak obránci se jim v tomto snaží zabránit. Není pravidlem,

že gól musí dát pouze útočník. Gól může vstřelit i brankář. Mezičlánek mezi útokem

a obranou tvoří záložníci, kteří mají útočné i obranné úkoly. Posledním členem družstva

je brankář, který jako jediný může v pokutovém území chytat míč do ruky. Během hry

je dovolené střídání hráčů, avšak jednou vystřídaný hráč se už nemůže vrátit zpět do hry

(Stubbs, 2009).

Hraje se na hřišti obdélníkového tvaru. Povrchem je většinou přírodní tráva, ale

například v afrických zemích se více vyskytuje tráva umělá, kvůli klimatickým

podmínkám, hřiště travnaté je zde spíše vzácností. Hřiště je ohraničené postranními (90-

120 m) a brankovými čárami (45-90 m). Pokud míč překročí jakoukoli z těchto čar

celým svým objemem, nachází se v autu, nebo je vstřelen gól. Dalšími čárami je

vyznačené pokutové území se značkou pro pokutový kop, brankové území, půlící čára,

středová značka a středový kruh a rohové oblouky. Branka se skládá z konstrukce 2

svislých tyčí zapuštěných do země vysokých 2,44 m, které jsou spojené vodorovným

břevnem dlouhým 7,32 m (Stubbs, 2009).

Zavádění rozhodčích do hry bylo velmi pozvolné, kdy hlavní průkopníci

prosazovali zásady fair play. Postupem času bylo potřeba zavést nestrannou osobu,

která bude rozhodovat o přestupcích na hřišti. Rozvoj profesionálního sportu zavedl do

fotbalu funkci nestranného soudce, ze kterého se roku 1891 převedla přímo na hrací

plochu funkce rozhodčího. K němu postupem času přibyli 2 postranní rozhodčí

a nynější profesionální zápasy řídí rozhodčí čtyři (Hornby, 2003).

1.3 Současný stav fotbalu

Nadále rostou požadavky na větší profesionalitu a komerčnost, které

momentálně jsou na nejvyšší hranici v dějinách fotbalu. Fotbalové týmy dostávají

obrovské finanční prostředky z televizních práv a výhodně uzavřené smlouvy

s obchodními společnostmi vynáší obrovské peníze (Buzek, 2007).
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Vyšší požadavky oproti minulosti jsou kladeny i na samotné hráče. Fotbalisté se

musí přizpůsobit vyšší intenzitě a objemu herních činností, a pracovat tak pod větším

tlakem. Velice důležitá je rozhodovací schopnost a reakce na měnící se situace.

Následně je klíčové přetavit individuální výkon ve spolupráci s ostatními spoluhráči.

Proto vzrůstá i psychologická stránka věci. Řešení náročných úkolů souvisí

i s vědomostmi a celkovou zkušeností hráče. Fotbalista se musí vyrovnat s různými

intenzitami zatížení. Míra intenzity je závislá na mnoha faktorech (význam zápasu,

kvalita protihráčů, post hráče). Je nesporné, že je vyžadováno, aby hráči častěji hráli

zápasy ve vyšších intenzitách (Votík, 2005).

1.4 Pohybová charakteristika fotbalu

V porovnání s 60. a 70. léty 20. století dochází k navýšení celkové uběhnuté


[…]


Jelikož fotbalisté absolvovali poměrně náročnou zimní přípravu, je posun ve

všech testech logický. Je také potřeba nezapomenout, že každý fotbalista absolvoval

v tomto období svoji vlastní nefotbalovou aktivitu, která často v časové dotaci

převyšovala čas trávený fotbalovým tréninkem a přátelskými zápasy. Z výsledků je

patrné, že fotbalisté, kteří celkové pohybové aktivitě věnovali více času, dosáhli

v testech většího zlepšení. Toto tvrzení ale není pravidlem, protože máme i fotbalistu,

který se nezlepšil v žádném anebo pouze v jednom testu. Tito fotbalisté trávili celkovou

fyzickou aktivitou času během zimního přípravného období více, než někteří fotbalisté,

kteří se zlepšili ve více testech.

Sportovní výkon ovlivňuje celá řada faktorů, a je těžké říct, který z nich působí

na výsledné motorické schopnosti největší měrou. Kromě samotné pohybové aktivity je

také klíčová genetika, stres, psychická odolnost a působení vnějších vlivů. Tyto faktory

jsou velice těžko měřitelné, přestože na výsledný výkon mají velký dopad. Nutné je též

zohlednit psychické nastavení každého hráče při motorickém testování, kdy byla vidět

větší motivace při druhém testování se snahou o lepší výsledek.

Všechny motorické testy byly vybrané záměrně z testové baterie UNIFITTEST

(6–60). Přiložená tabulka 8 ukazuje, jak si celkový soubor amatérských sportovců stojí

v porovnání s hodnotící škálou z této testové baterie z roku 1995. Je zajímavé, že drtivá

většina celkového průměru testů při prvním i při druhém testování vyšla jako průměrné

a první testování skoku dalekého z místa vyšlo dokonce jako podprůměrné. I když

fotbalisté hrají pouze krajskou soutěž a fotbal je jejich koníčkem, čekali jsme některé

průměry výsledků jako nadprůměrné podle testové baterie. Do této škály spadají pouze

některé individuální výkony jednotlivých fotbalistů. Další zajímavou prací by mohlo být

otestování skupiny jedinců, kteří se věnují různým sportovním činnostem a porovnat
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jednotlivé výsledky testů. Zajímalo by nás, zda sportovci v jiných sportech na podobné

úrovni dosáhnou ve skupině nadprůměrných výsledků.
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9 ZÁVĚR

Ve své práci jsme se věnovali motorickému testování a změnám fyzické zdatnosti

vybrané skupiny sportovců během zimního přípravného období. Testovaný soubor

tvořili hráči fotbalového klubu FK Junior Skuteč „A“ tým hrající krajskou soutěž.

Všichni hráči byli ve věkovém rozmezí 21 až 29 let. V teoretické části jsme se věnovali

charakteristikou fotbalu, tréninkovým procesem, motorickými schopnostmi a

testováním motorických schopností.

V praktické části jsme popsali zimní přípravu fotbalistů FK Junior Skuteč a blíže

jsme specifikovali jednotlivé druhy tréninků. Dále jsme popsali jednotlivé motorické

testy vybrané z testové baterie UNIFITTEST (6–60). Analyzovali jsme data získaná ze

dvou motorických testování konaných 20. ledna a 27. dubna 2018. Porovnávali jsme

výsledky jednotlivých testů. Také jsme porovnali zlepšení výsledků testování a celkové

fyzické aktivity fotbalistů ve sledovaném období. Zajímavostí bylo porovnání průměrů

výsledků testů s hodnotícími normami UNIFITTEST (6–60). Všechny výsledky jsme

zpracovali do přehledných tabulek a grafů.

Hlavním cílem celé práce bylo zjistit, jak se projeví zimní přípravné období na

silové a vytrvalostní schopnosti fotbalistů FK Junior Skuteč. Výzkum dokázal, že zimní

příprava měla pozitivní přínos, protože došlo k celkovému 65,6 % zlepšení ve všech

testech. Dalším důkazem o této skutečnosti je, že průměry všech čtyř testů vykazovaly

při druhém měření lepší hodnotu.

Díky této práci jsem si mohl vyzkoušet organizaci motorického testování v praxi.

Celková analýza byla přínosná zejména pro trenéra, protože měl přehled o sportovní

aktivitě hráčů a jejich fyzické připravenosti na jarní část sezóny. Pro jednotlivé hráče

práce ukázala, v čem jsou jejich nedostatky, a na čem je potřeba pracovat.
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PŘÍLOHY

Tabulka 9. Data z prvního a druhého měření.

Proband Pozice
Vě

k

Test 1

(cm)

Test 1

(cm)

Test

2

Test

2

Test

3

Test

3

Test 4

(m)

Test 4

(m)

Proband 1 Útočník 21 205 217 46 48 9 9 2950 2970

Proband 2 Obránce 22 202 203 45 45 8 9 2875 2890

Proband 3 Brankář 21 194 190 37 40 5 5 2620 2655

Proband 4 Obránce 22 206 215 42 42 9 10 2780 2755

Proband 5 Obránce 21 221 224 41 39 7 7 2855 2860

Proband 6 Záložník 25 208 210 42 45 8 9 2910 2955

Proband 7 Záložník 22 197 195 38 41 5 7 2795 2765

Proband 8 Záložník 29 207 211 42 43 5 6 2820 2845

Proband 9 Obránce 20 186 194 36 39 4 4 2685 2750

Proband 10 Záložník 21 229 226 45 44 6 6 2945 2940

Proband 11 Záložník 21 212 216 37 40 4 6 3085 3125

Proband 12 Obránce 24 201 210 35 37 4 5 2795 2875

Proband 13 Záložník 25 215 217 41 41 7 7 2920 2950

Proband 14 Záložník 28 226 227 39 38 5 5 3045 3055

Proband 15 Útočník 24 219 216 39 39 6 6 2875 2940

Proband 16 Útočník 22 234 238 43 45 6 7 3120 3165