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Aktuálnost, závažnost a náročnost tématu: téma je aktuální

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 56 stran

Struktura, formální a stylistická úroveň práce: struktura odpovídá; formální stránka

odpovídá

Syntéza poznatků (literární rešerše): odpovídá

Formulace výzkumného problému, otázky, hypotézy, cíle práce: odpovídá

Metodika (výzkumné metody, soubor, sběr dat): odpovídá

Výsledky a diskuse: odpovídá

Využitelnost v praxi: nízká

Konkrétní připomínky k práci: Teoretická část má vhodně zvolenou strukturu, co se týče

obsahu je naplněná poměrné kvalitně, i když v některých případech autor mohl zvolit

aktuálnější zdroje, z nichž čerpal. Autor správně využívá předepsanou citační normu APA

(platí pro přímé i nepřímé citace a stejně tak i pro obrázky/tabulky). Cíl práce je stanovený

jasné a srozumitelně. Pro jeho naplnění si autor stanovil jednotlivé úkoly; výzkumná otázka

vychází z cíle a je taktéž vhodně stanovena. V kapitole Metodika (konkrétně podkapitola 6.1)

autor uvádí ve čtvrtém odstavci charakteristiku vývojového období „dospělost“: uvedená část

do metodiky nepatří a měla se objevit v teoretické části práce. Za vysvětlení u obhajoby práce

stojí rozpor, který se objevuje v uvedených dnech testování: autor uvádí, že příprava končí v

březnu, avšak samotné testování proběhlo až v dubnu, tzn. podle uvedeného více než měsíc po

skončení přípravy. To by mělo za následek výrazné zkreslení dosažených výsledků. Použité

motorické testy (kap. 6.2) jsou popsány dostatečně. Příprava testovaných probandů by se dala

popsat podrobněji, aby si čtenář vytvořil názornější představu o zvolené přípravě, nicméně

vzhledem k požadavkům na BP považuji předložený popis za dostačující. Výsledky práce jsou

zpracovány přehledně tabulkovou a grafickou formou s jasným popisem. Diskuze má spíš

formu závěrů, chybí větší úvaha nad dosaženým výsledkem, resp. komparace s podobnými

studiemi. Autor taktéž střídá 1. os singuláru s 1. os plurálu (to platí nejen pro diskusi): správné

je psát celou práci v té samé osobě (ideálně 1. os plurálu). Referenční seznam odpovídá

požadované normě.

Výsledek: Práci doporučuji k obhajobě.
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